
  
 

 

 

  
  

  อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ ๓๓ จำกัด พ.ศ. ๒๕๖5     

ข้อ ๓ (๓) ข้อ ๑๓ ข้อ ๘๓ (๕) และข้อ 115 (3) ประกอบกับมติที ่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการชุดที่ 55                

ครั้งที่ 4/2567 เมื่อวันที่ 10 มกราคม 2567 ได้กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ ๓๓ 

จำกัด ว่าด้วย การใหเ้งนิกู้แก่สมาชิกสหกรณ์ และดอกเบีย้เงนิกู้ พ.ศ.๒๕๖7 ดังต่อไปนี ้ 

  ข้อ ๑ ระเบียบนี้ เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ ๓๓ จำกัด ว่าด้วย   

การให้เงนิกู้แก่สมาชิกสหกรณ์และดอกเบีย้เงนิกู้ พ.ศ. ๒๕๖7”  

  ข้อ 2 ระเบียบนีใ้ห้ใชบ้ังคับตั้งแต่วันถัดจากวันที่มีมติ เป็นต้นไป 

  ข้อ ๓ ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ ๓๓ จำกัด ว่าดว้ย การให้เงินกู้        

แก่สมาชิกสหกรณ์และดอกเบี้ยเงินกู้ พ.ศ.๒๕๖6 และบรรดา ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอื่นใด ซึ่งมี

ข้อกำหนดขัดแย้งกับระเบียบฉบับนีท้ั้งสิน้ และให้ใชร้ะเบียบนีแ้ทน  

หมวด ๑ 

ข้อกำหนดทั่วไป 

          ข้อ ๔ ในระเบียบนี ้

 “สหกรณ”์  หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ ๓๓ จำกัด 

 “ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจ

ตระเวนชายแดนที่ ๓๓ จำกัด 

 “คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวน

ชายแดนที่ ๓๓ จำกัด 

 “คณะกรรมการเงินกู้” หมายความว่า คณะกรรมการเงินกู้ที่ได้รับแต่งตั้งจากคณะกรรมการ

ดำเนนิการของสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ ๓๓ จำกัด 

 “สมาชิก” หมายความว่า สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ ๓๓ จำกัด 

 “เงินได้รายเดือน” หมายความว่า เงินเดือน, เงินประจำตำแหน่ง, เงินตอบแทนประจำตำแหน่ง             

เงินค่าตอบแทนอื่น ๆ ที่รับจากทางราชการ 

  “เงินตอบแทนอื่น ๆ”  หมายความว่า  เงินที่ได้รับจากทางราชการ ได้แก่ ตปป., ตสส.  ตทบ., 

พสร., พปผ.เงินช่วยค่าครองชีพ, เงินค่าตอบแทนพิเศษกรณีเงนิเดือนเต็มขัน้  

 

 

 

 

 

 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ ๓๓ จำกัด 

ว่าด้วย การให้เงนิกู้แกส่มาชิกสหกรณ์และดอกเบี้ยเงินกู้ พ.ศ.๒๕๖7  

 



ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ [2]                                                                                                     
ว่าด้วย การให้เงนิกู้แก่สมาชิกสหกรณ์และดอกเบี้ยเงนิกู้ พ.ศ. ๒๕๖7  
 

หมวด  ๒ 

การกู้เงิน 

  ข้อ ๕ ประเภทเงนิกู้ที่สหกรณ์จะให้สมาชิกกู้ มี 2 ประเภท คือ 

  (1) เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 

 (2) เงินกู้สามัญ ให้หมายความรวมถึงเงนิกู้ดังต่อไปนี้ 

     (ก) เงินกู้ไม่เกินมูลค่าหุน้ที่มีอยู่ 

     (ข) เงินกู้เพื่อซือ้สินค้า 

     (ค) เงินกูเ้พื่อซือ้อาวุธปืน 

   (ง) เงินกูเ้งินด่วนช่วยเพื่อน 

   (จ) เงินกู้สวัสดิการกรณีพิเศษเพื่อสมาชิกตามโครงการที่สหกรณ์กำหนด 

  ข้อ ๖ สหกรณ์จะให้เงินกู้แก่ผูเ้ป็นสมาชิก และจะให้ได้เฉพาะกรณีเพื่อการอันจำเป็น หรอืมีประโยชน์

ตามที่คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร แต่จะให้เงินกู้เพื่อการสุรุ่ยสุร่าย หรอืการเก็งกำไรไม่ได้ 

  ข้อ ๗ สมาชิกผูป้ระสงค์ขอกู้เงินทุกประเภท ต้องเสนอคำขอกู้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้   

  ข้อ ๘ การให้เงินกู ้ เมื่อคณะกรรมการมีมติรับเป็นสมาชิกแล้วและได้ดำเนินการตามข้อบังคับ

สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ ๓๓ จำกัด สามารถยื่นกู้เงินได้ ให้คณะกรรมการเงินกู้ซึ่งได้รับ

การแต่งตัง้โดยคณะกรรมการมอีำนาจพิจารณาวินจิฉัยและอนุมัติใหเ้งินกู้แก่สมาชิกตามความในข้อบังคับของ

สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ ๓๓ จำกัด ข้อ ๘๗ โดยให้รายงานผลการพิจารณาการให้เงินกู้

แก่สมาชิกต่อคณะกรรมการ เพื่อทราบทุกเดือน 

  การให้เงินกู้นั้นผู้กู้ต้องทำหนังสือกู้เงินและสมาชิกผู้ค้ำประกัน (ถ้ามี) ต้องทำหนังสือค้ำประกันให้ไว้

ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 

  ข้อ ๙ ถ้าคณะกรรมการเงนิกู้เห็นสมควรให้เงนิกู้แก่สมาชิกที่ในแต่ละประเภทรวมกันแต่จำนวนเงินกู้

รวมทุกรายการของสมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ ในเวลาใดเวลาหนึ่งจะมีจำนวนเงินต้นรวมกันเกินกว่า ๖,๕๐๐,๐๐๐ 

บาท ไม่ได้ 

  ข้อ ๑๐ การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภท ซึ่งผู้กู ้ หรือผู้ค้ำประกันต้องส่งต่อสหกรณ์นั ้น     

ย่อมสุดแต่คณะกรรมการจะพิจารณาเห็นสมควร โดยให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการประกาศเป็น

คราว ๆ ไป ให้ส่งโดยวิธีหักจากเงินได้รายเดือนของผู้กู้ ณ ที่จ่าย และการส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภท

ให้ถือว่าเงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึงกำหนดส่งภายในวันสิ้นเดือนนั้น ๆ  หรือเป็นไปตามความเห็นของ

คณะกรรมการ เว้นแต่การชำระหนี้เงินกู้ของสมาชิกสมทบให้ปฏิบัติตามระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจ

ตระเวนชายแดนที่ ๓๓ จำกัด ว่าดว้ยการให้เงนิกู้แก่สมาชิกสมทบ พ.ศ.๒๕๖7 

 

 

 



ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ [3]                                                                                                 
ว่าด้วย การให้เงนิกู้แก่สมาชิกสหกรณ์และดอกเบี้ยเงนิกู้ พ.ศ. ๒๕๖7  
 

  สมาชิกอาจขอชำระหนีแ้บบใดแบบหนึ่ง   ดังนี ้

 (1) แบบต้นเท่า ส่งต้นเงินเท่ากันหมดทุกงวดและดอกเบี้ยคิดจากต้นเงินแห่งหนี้คงเหลือแต่ละงวด  

 (2) แบบรวมเท่า ส่งชำระเงินเท่ากันทุกงวดจนกว่าจะหมดหนี้จะหักส่วนหนึ่งเป็นดอกเบี้ยก่อน   

ส่วนที่เหลือจะนำไปหักต้นเงนิ  

  หากสมาชิกมีความประสงค์จะขอเปลี่ยนแปลงแบบการส่งเงินงวดชำระหนี้ ให้มีคำขอเป็นหนังสือถึง

สหกรณ์ และให้นำเข้าที ่ประชุมคณะกรรมการร่วมกันพิจารณา เมื่ อคณะกรรมการพิจารณาอนุมัติให้

เปลี่ยนแปลงแบบการส่งเงินงวดชำระหนี้แล้ว ให้สมาชิกรายดังกล่าวมาทำสัญญาเงินกู้ใหม่  ณ สำนักงาน

สหกรณ์โดยพลัน 

  ในกรณีที่ผู้กู้มคีำขอเป็นหนังสือและคณะกรรมการพิจารณาแล้วเห็นว่า มีเหตุอันสมควรผ่อนผันเป็น

พิเศษ คณะกรรมการจะผ่อนเวลาการส่งเงินงวดชำระหนี้ สำหรับเงินที่กำหนดไว้ ตามความในวรรคก่อนนั้น 

ให้แก่ผูกู้้คราวละหนึ่ง หรอืหลายเดือนก็ได้ สุดแต่จะพิจารณาเห็นสมควร 

  ข้อ ๑๑ ผู้กู้จะได้รับเงินหลังจากผ่านการพิจารณาอนุมัติเงินกู้แล้ว โดยสหกรณ์จะโอนเงินเข้าบัญชี

เงินฝากธนาคารช่ือบัญชเีงินฝากของผูกู้้เท่านั้น 

  ข้อ ๑๒ หลักประกันสำหรับเงินกู้แต่ละประเภทของสมาชิก ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี ้

 (1) สมาชิกที่ยื่นขอกู้เงินเพื่อเหตุฉุกเฉิน ไม่ต้องมีผู้ค้ำประกัน 

            (2) สมาชิกที่ยื่นขอกู้เงินสามัญ มีหลักประกันเงนิกู้อย่างใดอย่างหนึ่งหรอืหลายอย่างก็ได้ ดังนี้ 

  2.1 สมาชิกที่กู้วงเงินไม่เกิน 1,300,000 บาท ต้องมีทุนเรือนหุ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 3 และมี   

ผูค้้ำประกัน ๑ คน  

                  2.2 สมาชิกที่กู้วงเงินเกิน 1,300,000 บาท แต่ไม่เกิน 2,000,000 บาท ต้องมีทุนเรือนหุ้น  

ไม่น้อยกว่ารอ้ยละ 5 และมผีูค้้ำประกัน ๒ คน 

    2.3 สมาชิกที่กู้วงเงินเกิน 2,000,000 บาท แต่ไม่เกิน 3,000,000 บาท ต้องมีทุนเรือนหุ้น   

ไม่น้อยกว่ารอ้ยละ 7 และมีผู้ค้ำประกัน ๓ คน 

                 2.4 สมาชิกที่กู้วงเงินเกิน 3,000,000 บาท แต่ไม่เกิน 4,000,000 บาท ต้องมีทุนเรือนหุ้น   

ไม่น้อยกว่ารอ้ยละ 14 และมีผู้ค้ำประกัน ๔ คน 

                  2.5 สมาชิกที่กู้วงเงินเกิน 4,000,000 บาท แต่ไม่เกิน 5,000,000 บาท ต้องมีทุนเรือนหุ้น   

ไม่น้อยกว่ารอ้ยละ 16 และมีผู้ค้ำประกัน ๕ คน 

    2.6 สมาชิกที่กู้วงเงินเกิน 5,000,000 บาท แต่ไม่เกิน 6,500,000 บาท ต้องมีทุนเรือนหุ้น     

ไม่น้อยกว่ารอ้ยละ 20 และมีผู้ค้ำประกัน ๖ คน 

    2.7 ในกรณีที ่สมาชิกมีความจำเป็นในการถือหุ ้นต่ำกว่าที ่กำหนด ให้อยู ่ในดุลยพินิจของ

กรรมการเงินกู้พิจารณาอนุมัตเิป็นราย ๆ ไป 

 

 

 

 



ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ [4]                                                                                                
ว่าด้วย การให้เงนิกู้แก่สมาชิกสหกรณ์และดอกเบี้ยเงนิกู้ พ.ศ. ๒๕๖7  
  

              2.๘ มีอสังหาริมทรัพย์อันปลอดจากภาระจำนองรายอื่น จำนองเป็นประกันเต็มจำนวนเงินกู้

รายนั้น และต้องเป็นโฉนด หรือ น.ส.3 ก. พร้อมสิ่งปลูกสร้าง (ถ้ามี) ที่เป็นกรรมสิทธิ์ของตนเอง หรือคู่สมรส 

เท่านั้น โดยผู้กู้ต้องเป็นผู้ออกค่าใช้จ่ายในการตรวจสอบประมาณราคารวมทั้งการจดทะเบียนจำนองทั้งหมด

เอง การประเมินราคาอสังหาริมทรัพย์ที่นำมาค้ำประกัน หากเป็นการประเมินรวมสิ่งปลูกสร้างผู้กู้จะต้องทำ

ประกันอัคคีภัยสิ่งปลูกสร้าง โดยสหกรณ์เป็นผู้รับประโยชน์โดยจะพิจารณาใช้ราคาประเมินไม่เกินร้อยละ 70

แห่งมูลค่าของอสังหาริมทรัพย์รวมกับมูลค่าหุ้นที่มีอยู่ของสมาชิก 

   2.๙ มีหลักทรัพย์รัฐบาลหรือเอกสารการฝากเงินในธนาคาร หรือในสหกรณ์ซึ่งคณะกรรมการ

ดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรจำนำเป็นประกันโดยจำนวนเงินกู้ส่วนที่เกินกว่าค่าหุ้นของผู้กู้ 

ต้องไม่เกินร้อยละ 90 แห่งมูลค่าของหลักทรัพย์ นั้น 

  2.๑๐ หลักประกันอื่น ๆ ที่คณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควร

อนุมัติให้ใช้เป็นหลักประกันเงินกู้ได้ 

 (3) เงินกู้ไม่เกินมูลค่าหุ้นที่มีอยู่ ไม่ต้องมีผู้ค้ำประกัน  

     (4) สมาชิกที่ยื่นขอกู้เงินสามัญเพื่อซือ้สินค้า ต้องมีผู้ค้ำประกัน 1 คน 

     (5) สมาชิกที่ขอกู้เงนิเพื่อจัดซือ้อาวุธปืน ไม่ต้องมีผู้ค้ำประกัน 

     (๖) สมาชิกที่ขอกู้เงนิด่วนช่วยเพื่อน ไม่ต้องมีผู้ค้ำประกัน 

  กรณีสมาชิกที่ประสงค์ขอกู้เงินภายในเวลาใดเวลาหนึ่งมีหนี้สินเงินกู้ทุกประเภทรวมกันเกินกว่า

จำนวนมูลค่าหุ้นที่มีอยู่ สมาชิกต้องทำประกันสินเชื่อให้ครอบคลุม หรือ หลักประกันอื่นที่คณะกรรมการเงินกู้

กำหนด ให้คลอบคลุมวงเงินกู้ 

  ผู้กู้ต้องทำประกันสินเชื่อภายในวงเงินที่คณะกรรมการเงินกู้กำหนด กรณีสมาชิกทำประกันสินเชื่อ

จำนวนเงินเบี้ยประกันในปีแรกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ ๓๓ จำกัด จะดำเนินการหักจาก

วงเงินกู้ที่สมาชิกจะได้รับ และในปีถัดไปเมื่อสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ ๓๓ จำกัด เรียกเก็บ

เงินเบี้ยประกัน สมาชิกยินยอมให้หักเงินเบี้ยประกันจากเงินปันผลและเฉลี่ยคืน และระยะเวลาในการทำ

ประกันใหอ้ยู่ในดุลยพินจิของคณะกรรมการเงนิกู้ร่วมกันพิจารณาเป็นราย ๆ ไป 

  สมาชิกคนหนึ่งจะเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับผู้กู้ ได้จำนวน 12 คน 

  ในการพิจารณาเงินกู้ของสมาชิก จะคำนึงถึงสมาชิกที่เข้ากองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการเพื่อ

ประกอบการพิจารณาเงินกู้ โดยใหอ้ยู่ในดุลยพินจิของคณะกรรมการเงนิกู้ร่วมกันพิจารณาเป็นราย ๆ ไป 

 ผู้ค้ำประกันต้องลงลายมือชื่อต่อหน้ากรรมการของสหกรณ์ ณ ที่ทำการสหกรณ์ หรือที่ตั้งสำนักงาน

ของผู้ค้ำประกันสังกัดอยู่ กรณีผู้ค้ำประกันที่เป็นสมาชิกแต่ปฏิบัติหน้าที่ราชการนอกเขต จังหวัดเชียงใหม่ 

ลำพูน ลำปาง และแม่ฮ่องสอน ให้ผู้บังคับบัญชาหรือหัวหน้าหน่วยงานที่บันทึกรับรองยืนยันว่าผู้ค้ำประกันได้

ลงลายมือช่ือต่อหนา้จรงิ 

  เมื่อผู้ค้ำประกันคนใดตาย หรือออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ หรือมีเหตุที่คณะกรรมการ

ดำเนินการหรือคณะกรรมเงินกู้เห็นว่าไม่สมควรที่จะเป็นผู้ค้ำประกันต่อไป ผู ้กู ้ต้องจัดให้สมาชิกอื่นซึ่ง

คณะกรรมการดำเนินการ หรอืคณะกรรมการเงนิกู้เห็นสมควรเข้าเป็นผูค้้ำประกัน 

 



ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ [5]                                                                                                
ว่าด้วย การให้เงนิกู้แก่สมาชิกสหกรณ์และดอกเบี้ยเงนิกู้ พ.ศ. ๒๕๖7  
  

  การให้สมาชิกผู ้ค้ำประกันออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเหตุใด ๆ ไม่เป็นเหตุให้ผู ้นั ้นหลุดพ้นจากการ         

ค้ำประกันจนกว่าผู้กู้ได้จัดให้สมาชิกคนอื่นซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควร

เข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทน 

  อนึ่ง ภายหลังการทำหนังสือค้ำประกันแล้ว ถ้าสมาชิกผู้ค้ำประกันได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้  ผู้กู้จะต้อง

จัดให้สมาชิกคนอื่นซึ่งคณะกรรมการดำเนินการ หรอืคณะกรรมการเงนิกู้เห็นสมควรเป็นผู้ค้ำประกันเงินกู้แทน

โดยเร็ว 

  ข้อ ๑๓ สมาชิกออกจากราชการ ด้วยเหตุใด ๆ เว้นแต่ลาออกโดยขอรับเงินบำเหน็จ ไล่ออก ให้ออก 

หรือถูกปลดออกจากราชการ จะต้องมาปรับโครงสร้างหนี้กับสหกรณ์ เพื่อให้สมาชิกสามารถชำระหนี้ให้กับ

สหกรณ์ต่อไป โดยใหอ้ยู่ในดุลยพินจิของคณะกรรมการเงนิกู้ร่วมกันพิจารณาเป็นราย ๆ ไป  

  ข้อ ๑๔ ในการพิจารณาใหเ้งินกู้นั้น ถ้าปรากฏว่า สหกรณ์มีเงินทุนที่จะใหกู้้ได้ไม่พอแก่การขอกู้ทุกราย 

ให้ถือลำดับในการพิจารณาให้เงินกู้ซึ่งมีจำนวนน้อยก่อนเงนิกู้ซึ่งมีจำนวนมาก  เพื่อประโยชน์แห่งการนี้ จำนวนเงินกู้ที่

นำมาเทียบกันนั้น ใหค้ิดรวมทั้งเงนิกู้สามัญ และเงินกู้ประเภทอื่นของผู้กู้ที่คงเหลอือยู่ด้วย 

  ทั้งนี้ เว้นแต่ในกรณีที่คณะกรรมการ หรือคณะกรรมการเงินกู้ เห็นว่ามีเหตุผลพิเศษ จะวินิจฉัยเป็น

อย่างอื่นก็ได้ 

หมวด ๓ 

เงนิกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 

  ข้อ ๑๕ จำนวนเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน กู้ได้ไม่เกิน 100,000 บาท 

  ข้อ ๑๖ หลักประกันสำหรับเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน นอกจากหนังสือกู้เงิน ซึ่งผู้กู้ได้ทำไว้ต่อสหกรณ์แล้ว       

ก็ไม่ตอ้งมหีลักประกันอย่างอื่นอีก 

  ข้อ  ๑๗  การส่งเงนิงวดชำระหนีส้ำหรับเงนิกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน จะต้องผ่อนชำระคืนภายใน 12 งวด   

หมวด 4 

เงนิกู้สามัญ  

  ข้อ ๑๘ จำนวนเงินกู้สามัญที่ให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้น ย่อมสุดแต่คณะกรรมการจะพิจารณา

เห็นสมควร กู้ได้ไม่เกิน 6,500,000 บาท 

  ข้อ 19 การส่งเงนิงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้สามัญ จะผ่อนชำระคืนภายใน 360 งวด  

เงนิกู้ไม่เกินมูลค่าหุ้นที่มีอยู่ 

  ข้อ ๒0 การให้เงนิกู้ไม่เกินมูลค่าหุ้นที่มอียู่ สหกรณ์จะจัดให้สมาชิกกู้เงนิได้ ดังนี้ 

           (1) การกู้เงินไม่เกินมูลค่าหุ้นที่มอียู่ ผูกู้้สามารถกู้ได้ไม่เกินร้อยละ 90 ของมูลค่าหุน้ที่สมาชิกมีอยู่  

           (2) การกู้เงินไม่เกินมูลค่าหุ้นที่มอียู่ไม่ผูกพันเพดานวงเงนิกู้ตามข้อ 9 

  ข้อ ๒1 การส่งเงนิงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้ไม่เกินมูลค่าหุ้นที่มอียู่ จะผ่อนชำระคืนภายใน 360 งวด  

 



 ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ [6]                                                                                                
ว่าด้วย การให้เงนิกู้แก่สมาชิกสหกรณ์และดอกเบี้ยเงนิกู้ พ.ศ. ๒๕๖7  
  

เงนิกู้สามัญเพื่อซื้อสินค้า 

  ข้อ ๒2 การให้เงนิกู้สามัญเพื่อซือ้สินค้า สหกรณ์จะจัดให้สมาชิกกู้เงนิได้ ดังนี้ 

 (1) จำนวนเงินกู้สามัญเพื่อซือ้สินค้า กู้ได้ไม่เกิน 100,000 บาท  

 (2) สมาชิกที่ขอยื่นกู้เงินสามัญเพื่อซื้อสินค้า ให้ยื่นคำขอกู้เงินพร้อมแนบใบเสนอราคาสินค้า เพื่อ

นำเสนอต่อคณะกรรมการเงนิกู้พิจารณาอนุมัติ 

  ข้อ ๒3 การส่งเงนิงวดชำระหนีส้ำหรับเงินกู้สามัญเพื่อซือ้สินค้า จะผ่อนชำระคืนภายใน 60 งวด 

เงนิกู้เพื่อซื้ออาวุธปืน 

  ข้อ ๒๔ การให้เงนิกู้เพื่อซือ้อาวุธปืน กู้ได้ไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาท   

  ข้อ ๒๕ การส่งเงนิงวดชำระหนี้สำหรับเงนิกู้เพื่อซือ้อาวุธปืน จะต้องผ่อนชำระคืนภายใน ๖๐ งวด  

เงนิกู้เงนิด่วนช่วยเพื่อน 

  ข้อ ๒๖ การให้เงนิกู้เงินด่วนช่วยเพื่อน กู้ได้ไม่เกิน ๕๐,๐๐๐ บาท  

  ข้อ ๒๗ การส่งเงนิงวดชำระหนีส้ำหรับเงินกู้เงินด่วนช่วยเพื่อน จะต้องผ่อนชำระคืนภายใน ๖๐ งวด  

เงนิกู้สวัสดิการกรณพีิเศษเพื่อสมาชกิตามโครงการที่สหกรณ์กำหนด 

  ข้อ ๒8 การให้เงินกู้สวัสดิการกรณีพิเศษเพื่อสมาชิกตามโครงการที่สหกรณ์กำหนด สหกรณ์จะจัด

ให้สมาชิกกู้เงนิได้โดยให้เป็นไปตามโครงการของสหกรณ์ และให้เป็นไปตามประกาศของสหกรณ์  

  ข้อ ๒9 หลักประกันสำหรับเงินกู้สวัสดิการกรณีพิเศษ ให้เป็นไปตามข้อ 12  

  ข้อ 30 การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้สวัสดิการกรณีพิเศษเพื่อสมาชิกตามโครงการที่สหกรณ์

กำหนด จะต้องผ่อนชำระคืนภายใน 240 งวด 

หมวด 5 

ดอกเบี้ยเงนิกู้  

  ข้อ ๓1 ให้เรียกดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทในอัตราไม่เกินอัตราที่กระทรวงการคลังกำหนด อัตรา

ดอกเบีย้เงนิกู้ให้เป็นไปตามมตขิองคณะกรรมการ โดยจะได้ประกาศให้ทราบเป็นคราว ๆ ไป 

  ข้อ ๓2 ดอกเบี้ยนั้นให้คิดเป็นรายวันนับตั้งแต่วันที่ผู้กู้ได้รับเงินกู้จากสหกรณ์ตามจำนวนเงินต้น      

ที่รับไป การส่งคนืเงินกู้ใหค้ิดดอกเบีย้เงนิกู้สิน้สุดก่อนวันส่งคืนหนี่งวัน 

หมวด 6 

การควบคุมหลักประกันและการเรียกคนืเงินกู้ 

  ข้อ ๓3 ให้คณะกรรมการเงินกู้ ตรวจตราควบคุมให้เงินกู้ทุกรายมีหลักประกันตามที่กำหนดไว้ใน

ระเบียบนี้ และเมื่อคณะกรรมการเงินกู้เห็นว่า หลักประกันสำหรับเงินกู้รายใดเกิดบกพร่องผู้กู้จะต้อง

จัดการแก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการเงินกูก้ำหนด 



ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ [7]                                                                                                 
ว่าด้วย การให้เงนิกู้แก่สมาชิกสหกรณ์และดอกเบี้ยเงนิกู้ พ.ศ. ๒๕๖7  

 

  ข้อ ๓4 ในกรณีใด ๆ ดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเงินกู้ไม่ว่าประเภทใด ๆ เป็นอันถึงกำหนดส่งคืนโดยสิ้นเชิง

พร้อมทั้งดอกเบี้ยในทันที โดยมิพักคำนึงถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้ และให้คณะกรรมการเรียกคืนโดยมิชักช้า 

 (1) เมื่อผู้กู้ออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ 

 (2) เมื่อปรากฏแก่คณะกรรมการเงนิกู้ว่า ผูกู้้นำเงนิกู้ไปใช้ผิดความมุ่งหมายที่ใหเ้งนิกู้นั้น 

 (3) เมื่อคณะกรรมการดำเนินการ เห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้เกิดบกพร่อง และผูกู้้มิได้แก้ไขให้คืนดี

ภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการเงินกูก้ำหนด 

 (4) เมื่อค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ (ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ย) เป็นเวลาสองงวดติดต่อกัน หรือผิดนัด

การส่งงวดชำระหนี้ดังว่านัน้ถึงสามคราว สำหรับเงนิกู้รายหนึ่ง ๆ 

 ข้อ ๓5 ในกรณีที่เงนิกู้เป็นอันต้องส่งคืนโดยสิ้นเชิงตามที่กล่าวแล้วในข้อ ๓4 ถ้าผู้ค้ำประกันต้องรับ

ผิดชำระหนี้แทนผู้กู้ และไม่สามารถชำระหนี้นั้นโดยสิ้นเชิงได้ เมื่อผู้ค้ำประกันร้องขอคณะกรรมการ อาจ 

ผ่อนผันให้เรียกเก็บจากผู้ค้ำประกันเป็นงวดรายเดือนจนเสร็จตามที่ผูกู้้ได้หนังสอืให้ไว้ต่อสหกรณ์ก็ได้ สุดแต่

จะพิจารณาเห็นสมควร 

 ข้อ ๓6 ผูกู้้ก็ดี ผูค้้ำประกันก็ดี ต้องรับผูกพันว่า ถ้าตนประสงค์จะขอลาออก หรอืย้ายจากราชการ หรือ

งานประจำ ตามข้อบังคับของสหกรณ์ ข้อ ๓๔ (๓)  ต้องแจ้งเป็นหนังสือให้สหกรณ์ทราบ และจัดการชำระหนี้สินซึ่งตน   

มีอยู่ต่อสหกรณ์ให้เสร็จสิน้เสียก่อน 

  ข้อ ๓7 ในกรณีที่มปีัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี ้ให้คณะกรรมการเป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัย

ชีข้าด และถือเป็นสิน้สุด   

  ข้อ ๓8 ให้ประธานกรรมการเป็นผูร้ักษาการตามระเบียบนี้ 

 

 ประกาศ  ณ  วันที่ 16 มกราคม พ.ศ.2567 

 

                                                  พันตำรวจเอก ผดุงเกียรต ิ  ปัณฑณนนทกะ  

                                                                    (ผดุงเกียรต ิ  ปัณฑรนนทกะ) 

                                                                          ประธานกรรมการ 

                                                  สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจตระเวนชายแดนที่ 33 จำกัด 

 

 


